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Spørgsmål om seksualundervisning i folkeskolen

Kære Jes

 

Du har den 11. august 2021 stillet nedenstående spørgsmål til forvaltnin-

gen om seksualundervisning i folkeskolen:

1. Hvor er ansvaret for at sikre, at de enkelte københavnske folkeskoler 

tilbyder undervisning i det timeløse fag Sundheds- og seksualunder-

visning og familiekundskab i overensstemmelse med fagets formål 

og kompetencemål (Børne- og Undervisningsministeriet 2019)?

2. Har forvaltningen viden om eller en fornemmelse af, hvor mange ti-

mes seksualundervisning elever på de enkelte klassetrin tilbydes - i 

gennemsnit eller fordelt på den enkelte skole?

3. Hvordan følger forvaltningen op på om de enkelte skoler tilbyder un-

dervisning i det timeløsefag sundheds- og seksualvejledning og fa-

miliekundskab, herunder særligt seksualundervisningen?

4. Hvor mange lærere ansat i den Københavnske folkeskole er uddan-

net eller efteruddannet i seksualundervisning, herunder normkritisk 

seksualundervisning?

5. Hvad har forvaltningen gjort for at understøtte, at den nye samtyk-

kelovgivning er integreret i den seksualundervisning, der aktuelt til-

bydes på de københavnske folkeskoler?

6. Kan forvaltningen bekræfte at samtlige københavnske folkeskole-

klasser modtager seksualundervisning i et eller andet omfang på 

samtlige årgange (0.-9. klasse)?

Besvarelse

 

Ad 1

Det påhviler skolelederen at træffe beslutning om, hvilke fag undervis-

ningen i de obligatoriske emner skal foregå i. Færdselslære, sundheds- 

og seksualundervisning samt uddannelse og job er tre obligatoriske 

emner i folkeskolen. Emnerne er ikke tillagt et selvstændigt timetal, men 
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indgår i undervisningen i børnehaveklassen og i undervisningen i de 

obligatoriske fag i 1.-9. klasse.

 

Ad2

Skolerne registrerer ikke, hvor mange timer de underviser i de obligato-

riske emner, og forvaltningen har således ikke en central opgørelse. Den 

supplerende undervisning som tilbydes skolerne fra Sex og Samfund 

bliver i høj grad benyttet særligt af udskolingsklasser, og mange skoler 

bruger sundhedsplejen i 4.-5. klasse ift. emnet pubertet. Derudover er 

det forvaltningens indtryk, at mange skoler har taget ”Uge Sex” til sig og 

bruger den uge som et afsæt til at sætte emnet på skemaet.

 

Ad3

Forvaltningen følger ikke op på dette.

 

Ad4

Forvaltningen har ikke overblik over, hvor mange lærere der er uddan-

net eller efteruddannet i seksualundervisning.

 

Forvaltninger har et samarbejde med Normstormerne. Normstormerne 

er et normkritisk LGBTQIA+projekt, som arbejder med anti-diskrimina-

tion og anti-mobning i skolerne i København. BUU vedtog ved budget-

forhandlingerne i 2020, at videreføre og udvide projekt Normstor-

merne i Københavns Kommune. Normstormerne udbyder kompeten-

celøft til lærere/pædagoger og andre fagpersoner på skolerne, medar-

bejdere i dagtilbud og i forvaltningen – hhv. 30 forløb i 2021, 40 forløb i 

2022 og 40 forløb i 2023. Der er pt ikke gennemført kompetenceløft i 

2021 pga. forsinkelser relateret til corona.

 

Ad5

Det er op til den enkelte lærer at vælge, hvilket undervisningsmateriale 

der skal anvendes i klasserne. Det er forvaltningens indtryk at mange læ-

rere kender materialet fra Sex og Samfund, og dette materiale er opda-

teret ift. samtykkelovgivning mv.

 

Ad6

Forvaltningen antager, at alle skoler har seksualundervisning på alle år-

gange.

 

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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